armatas gentes emensos. Hic vobis terminum laborum fortuna dedit, hic dignam mercedem, emeritis stipendiis, dabit. Nec, quam magni nominis bellum est, tam difficile existimaritis victoriam fore : sæpe et contemptus hostis cruentum certamen edidit et incliti populi regesque perlevi momento victi sunt. Nam, dempto hoc uno fulgore nominis Romani, quid est cur illi vobis comparandi sint? Ut viginti annorum militiam vestram cum illa virtute, cum illa fortuna taceam, ab Herculis columnis, ab Oceano terminisque ultimis terrarum per tot ferocissimos Hispaniæ et Galliæ populos vincentes huc pervenistis; pugnabitis cum exercitu tirone, hac ipsa æstate cæso, victo, circumcesso a Gallis, ignoto adhuc duci suo ignorantique ducem. An me, in prætorio patris, clarissimi imperatoris, prope natum, certe eductum, domitorem Hispaniæ Galliæque, victorem eundem non Alpinarum modo gentium, sed ipsarum,

et de tant de peuplades armées! C'est ici que la fortune a placé le terme de vos fatigues; c'est ici qu'elle vous réserve une récompense proportionnée à l'éclat de vos services. De ce que cette guerre a des apparences redoutables, n'allez pas croire que la victoire sera extrêmement difficile. Souvent un ennemi dédaigné a livré de sanglantes batailles, et des peuples, des rois renommés, ont été vaincus au premier choc. En effet, ôtez l'éclat de leur nom, en quoi les Romains vous peuvent-ils être comparés? Pour ne point parler de cette guerre de vingt ans faite par vous avec le courage et le bonheur que chacun sait, c'est vous qui, partis des colonnes d'Hercule, des bords de l'Océan, de l'extrémité du monde, êtes venus jusqu'ici, toujours vainqueurs, à travers tant de farouches peuplades de l'Espagne et de la Gaule. Vous allez combattre avec une armée de recrues, qui, cet été même, a été battue, taillée en pièces, enveloppée par les Gaulois, qui est inconnue à son chef et qui ne le connaît pas. Et moi, né en quelque sorte, et, du moins, élevé sous la tente de mon père, cet illustre général; moi, le conquérant de l'Espagne et de la Gaule; moi, le vainqueur des nations des Alpes, et, ce qui est beaucoup plus, des Alpes elles-mêmes.

Hic fortuna dedit vobis terminum laborum, hic dabit mercedem dignam, stipendiis emeritis. Nec existimaritis victoriam fore tam difficilem quam bellum est magni nominis : sæpe et hostis contemptus edidit certamen cruentum, et incliti populi regesque sunt victi momento perlevi. Nam, hoc uno fulgore nominis Romani dempto, quid est cur illi sint comparandi vobis? Ut taceam vestram militiam viginti annorum cum illa virtute, cum illa fortuna, pervenistis huc vincentes ab columnis Herculi ab Oceano ultimisque terminis terrarum, per tot populos Hispaniæ Galliæque ferocissimos; pugnabitis cum exercitu tirone, cæso hac æstate ipsa, victo, circumcesso a Gallis, ignoto adhuc suo duci ignorantique ducem. An conferam me prope natum, certe eductum in prætorio patris, clarissimi imperatoris, domitorem Hispaniæ Galliæque eundem victorem non modo gentium Alpinarum, sed, quod est multo majus, Alpium ipsarum,	Ici la fortune a donné à vous le terme des fatigues, ici elle donnera une récompense digne les campagnes étant achevées. Et n'avez pas pensé (ne pensez pas) la victoire devoir être aussi difficile que la guerre est d'un grand nom (est redoutable) : souvent aussi un ennemi dédaigné livra un combat sanglant, et d'illustres peuples et rois furent vaincus par une circonstance très-légère. Car, ce seul éclat du nom romain ayant été enlevé, quelle est la raison pourquoi ceux-là sont devant être comparés à vous? Pour que je taise votre service de vingt ans avec ce courage, avec cette fortune, vous êtes arrivés ici en vainquant des colonnes d'Hercule, de l'Océan et des dernières limites des terres, à-travers tant de peuples d'Espagne et de Gaule très-fiers; vous combattrez avec une armée novice, taillée-en-pièces cet été même, vaincue, entourée par les Gaulois, inconnue encore à son chef et ignorant son chef. Est-ce que je comparerai moi presque né, certainement élevé dans la tente de mon père, très-illustre général, moi vainqueur d'Espagne et de Gaule le même (aussi) vainqueur non-seulement des peuplades des-Alpes, mais, ce qui est beaucoup plus grand des Alpes elles-mêmes,
--	---

quod multo majus est, Alpium, cum semestri hoc conferam duce, desertore exercitus sui? Cui si quis demptis signis Pœnos Romanosque hodie ostendat, ignoraturum certum habeo utrius exercitus sit consul. Non ego illud parvi æstimo, milites, quod nemo est vestrum cujus non ante oculos ipse sæpe militare aliquod ediderim facinus, cui non idem ego virtutis spectator ac testis notata temporibus locisque referre sua possim decora. Cum laudatis a me millies donatisque, alumnus prius omnium vestrum quam imperator, procedam in aciem adversus ignotos inter se ignorantesque.

XLIV. » Quocumque circumtuli oculos, plena omnia video animorum ac roboris : veteranum peditem, generosissimarum gentium equites frenatos infrenatosque, vos socios fidelissimos fortissimosque, vos, Carthaginienses, cum pro patria, tum ob iram justissimam pugnaturus. Inferimus bellum infestisque signis descendimus in Italiam, tanto audacius fortiusque pugnaturi quam hostis quanto major spes, major est

rai-je me comparer à un général de six mois, déserteur de son armée? Qu'on supprime les étendards et qu'on lui montre Carthaginois et Romains, il ne reconnaîtra pas, j'en suis sûr, de laquelle des deux armées il est le consul. Pour moi, il ne me semble pas à un médiocre avantage, soldats, qu'il n'y ait aucun de vous dont les yeux n'aient été témoins de quelqu'un de mes faits d'armes; aucun dont je n'aie vu moi-même et constaté le courage, et à qui je ne puisse rappeler avec précision le temps et le lieu de ses coups d'éclat. C'est donc avec des soldats qu'il a mille fois loués et récompensés qu'Annibal, votre élève à tous avant d'être votre général, va marcher au combat contre un chef et une armée également inconnus l'un à l'autre.

XLIV. » De quelque côté que se portent mes regards, je vois partout courage et force : ici, ma vieille infanterie; là, les cavaliers de nations si belliqueuses, les uns se servant du frein, les autres montant des chevaux libres; vous, mes fidèles et intrépides alliés; vous enfin, Carthaginois, près de combattre pour la patrie et pour une juste vengeance. C'est nous qui portons la guerre et nos étendards menaçants au sein de l'Italie. De notre côté donc l'audace et l'ardeur, car, dans toute lutte, l'agresseur a plus de confiance et

cum hoc duce semestri, desertore sui exercitus? Cui si quis, signis demptis, ostendat hodie Pœnos Romanosque, habeo certum ignoraturum utrius exercitus sit consul. Ego, milites, non æstimo parvi illud, quod nemo vestrum est ante oculos cujus ipse non ediderim sæpe aliquod facinus militare, cui ego idem spectator ac testis virtutis non possim referre sua decora notata temporibus locisque. Procedam in aciem. alumnus vestrum omnium priusquam imperator, cum laudatis a me donatisque millies, adversus ignotos inter se ignorantesque.

XLIV. » Quocumque circumtuli oculos, video omnia plena animorum ac roboris : peditem veteranum, equites gentium generosissimarum frenatos infrenatosque, vos socios fidelissimos fortissimosque, vos, Carthaginienses, pugnaturus cum pro patria tum ob iram justissimam. Inferimus bellum signisque infestis descendimus in Italiam, pugnaturi tanto audacius fortiusque quam hostis, quanto major est spes, major animus

avec ce général de-six-mois, déserteur de son armée? Auquel si quelqu'un, les étendards étant enlevés, montre aujourd'hui les Carthaginois et les Romains, j'ai comme certain lui devoir ignorer de laquelle-des-deux armées il est consul.

Moi, soldats je n'estime pas de peu cela, que personne de vous n'est devant les yeux duquel moi-même je n'aie produit souvent quelque action militaire, à qui moi le même (aussi) spectateur et témoin de son courage je ne puisse rappeler ses gloires précisées par les dates et les lieux. Je m'avancerai au combat, élève de vous tous avant que général, avec des soldats loués par moi et gratifiés mille fois, contre des soldats inconnus entre eux et ignorants (ne se connaissant pas)

XLIV. » Partout-où j'ai porté-autour mes regards, je vois tout plein de courage et de force; un fantassin (infanterie) vétéran, les cavaliers de nations très-généreuses ayant-un-frein et n'ayant-pas-de-frein, vous alliés très-fidèles et très-courageux, vous, Carthaginois, devant combattre non-seulement pour la patrie mais encore pour une colère très-juste. Nous portons la guerre et avec des étendards ennemis nous descendons en Italie. devant combattre d'autant plus audacieusement et plus courageusement que l'ennemi, que plus grande est l'espérance, que grand est le courage

animus inferentis vim quam arcentis. Accendit præterea et stimulat animos dolor, injuria, indignitas : ad supplicium depoposcerunt me ducem primum, deinde vos omnes, qui Saguntum oppugnassetis ; dedito ultimis cruciatibus affectur fuerunt. Crudelissima ac superbissima gens sua omnia sui que arbitrii facit ; cum quibus bellum, cum quibus pacem habemus, se modum imponere æquum censet. Circumscribit includitque nos terminis montium fluminumque, quos non excedamus, neque eos quos statuit terminos observat. « Ne transieris Hiberum ; ne quid rei tibi sit cum Saguntinis. » Ad Hiberum est Saguntum ? « Nusquam te vestigio moveris. » Parum est quod veterrimas provincias meas, Siciliam ac Sardiniam, ademisti ? Adimis etiam Hispanias ? et, inde si decessero, in Africam transcendes ? Transcendes autem ? transcendisse dico : duos consules hujus anni unum in Africam, alterum in Hispaniam miserunt. Nihil usquam nobis relictum